

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ

УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Контрольно-счетной палаты
города Апатиты
_____ А.Л. Лукичев
(подпись)
от «24» июня 2022 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов города Апатиты от 22.02.2022 № 415)

Заключение на проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов города Апатиты от 22.02.2022 № 415)» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями Совета депутатов города Апатиты от 31.01.2012 № 493 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Апатиты» и от 05.10.2021 № 363 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области», по материалам, направленным Главой города Апатиты от 15.06.2022 № 257/с, с учетом уточнений, представленных письмом Главы города Апатиты от 21.06.2022 № 261/с.

Проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов города Апатиты от 22.02.2022 № 415)» (далее – проект решения) внесен в Совет депутатов города Апатиты Главой Администрации города Апатиты письмом от 14.06.2022 № 2540-01/22, с учетом уточнений от 20.06.2022 № 2632-01/22.

Заключение на проект решения подготовлено Контрольно-счетной палатой города Апатиты на основе анализа документов и материалов, представленных с проектом решения и иных материалов, поступивших в Контрольно-счетную палату города Апатиты.

Проектом решения Совета депутатов города Апатиты вносятся изменения в решение Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов города Апатиты от 22.02.2022 № 415)» (далее – решение о бюджете).

В части основных характеристик городского бюджета в соответствии с пунктом 1 проекта решения вносятся изменения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов во все основные характеристики городского бюджета.

ИЗМЕНЕНИЯ ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК БЮДЖЕТА

В соответствии с проектом решения основные характеристики городского бюджета на 2022 год предлагается утвердить в следующих размерах:

- по доходам в сумме 3 123 590,3 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 378 781,3 тыс. рублей;

– верхний предел муниципального внутреннего долга города Апатиты на 1 января 2023 года в сумме 197 304,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рублей;

– дефицит городского бюджета в сумме 255 191,0 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета представлены в Таблице 1.

Таблица 1

| Показатели | Решение о бюджете, тыс. рублей | Проект решения, тыс. рублей | Отклонение решения о бюджете от проекта решения | |
|---|--------------------------------|-----------------------------|---|------------------|
| | | | гр. 3-гр. 2, тыс. рублей | гр. 4 / гр. 2, % |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Доходы – всего | 2 963 074,5 | 3 123 590,3 | 160 515,8 | 5,4 |
| в т.ч. налоговые и неналоговые | 915 943,2 | 940 755,8 | 24 812,6 | 2,7 |
| Расходы – всего | 3 216 502,7 | 3 378 781,3 | 162 278,6 | 5,0 |
| Дефицит (тыс. рублей) | 253 428,2 | 255 191,0 | 1 762,8 | 0,7 |
| Дефицит (%) | 27,7 | 27,1 | x | x |
| Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2023 | 195 542,1 | 197 304,8 | 1 762,8 | 0,9 |

Проектом решения объем доходной части предлагается увеличить на 160 515,8 тыс. рублей или на 5,4 %, объем расходной части увеличивается на 162 278,6 тыс. рублей или на 5,0 %.

В результате изменения доходной и расходной частей размер дефицита городского бюджета увеличился на 1 762,8 тыс. рублей до 255 191,0 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета на плановый период 2022 и 2023 годов по сравнению с показателями, утвержденными решением о бюджете, представлены в Таблице 2.

Таблица 2, тыс. рублей

| Показатели | Решение о бюджете | | Проект решения | | Отклонения | | | |
|---|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------|--------------|------------|------------|
| | 2023 год | 2024 год | 2023 год | 2024 год | Сумма | | % | |
| | | | | | 2023 год | 2024 год | 2023 год | 2024 год |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| Доходы – всего | 2 828 299,5 | 2 882 986,6 | 2 828 539,0 | 2 882 986,2 | 239,5 | -0,4 | 0,0 | 0,0 |
| в т.ч. налоговые и неналоговые | 970 927,0 | 997 921,5 | 971 167,0 | 997 921,5 | 240,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Расходы – всего | 2 891 645,3 | 2 999 021,8 | 2 892 522,0 | 2 999 974,7 | 876,7 | 952,9 | 0,0 | 0,0 |
| в т.ч. условно утвержденные | 33 689,2 | 70 863,8 | 33 711,2 | 70 911,5 | 22,0 | 47,7 | 0,1 | 0,1 |
| Дефицит (тыс. рублей) | 63 345,8 | 116 035,2 | 63 983,0 | 116 988,5 | 637,2 | 953,3 | 1,0 | 0,8 |
| Дефицит (%) | 6,5 | 11,6 | 6,6 | 11,7 | X | X | X | X |
| Верхний предел внутреннего муниципального долга | <i>на</i> 01.01.2024 | <i>на</i> 01.01.2025 | <i>на</i> 01.01.2024 | <i>на</i> 01.01.2025 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| | 200 000,0 | 150 000,0 | 200 000,0 | 150 000,0 | | | | |

Также предлагается внести следующие изменения **в отдельные пункты решения о бюджете:**

- **Пункт 11.** Проектом решения предлагается увеличить общий объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета на 2022 год на 135 703,4 тыс. рублей с 2 046 881,2 тыс. рублей до 2 182 584,6 тыс. рублей. В плановом периоде на 2023 год общий объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета предлагается уменьшить на 0,5 тыс. рублей с 1 857 372,5 тыс. рублей до 1 857 372,0 тыс. рублей. В плановом периоде на 2024 год общий объем

межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета предлагается уменьшить на 0,4 тыс. рублей с 1 885 065,1 тыс. рублей до 1 885 064,7 тыс. рублей.

- **Пункт 12.** Проектом решения предлагается увеличить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2022 год на 1 274,0 тыс. рублей с 50 664,4 тыс. рублей до 51 938,4 тыс. рублей. В плановом периоде на 2023 год общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, предлагается увеличить на 1 220,0 тыс. рублей с 51 726,8 тыс. рублей до 52 946,8 тыс. рублей. В плановом периоде на 2024 год общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, предлагается увеличить на 1 270,5 тыс. рублей с 53 749,2 тыс. рублей до 55 019,7 тыс. рублей.

- **Пункт 14.** Пункт 14 дополнить абзацем 7 следующего содержания:

«- финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателям на выплату заработной платы гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах, проводимых на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области в 2022 году.».

Абзац 7 считать абзацем 8.

- **Пункт 16.** Проектом решения предлагается абзац 6 признать утратившим силу.

- **Пункт 21.** Проектом решения объем бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города Апатиты на 2022 год предлагается уменьшить на 1 967,2 тыс. рублей с 3 721,4 тыс. рублей до 1 754,2 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования выделены:

1. Администрации города Апатиты:

- на проведение работ по восстановлению системы пожарной сигнализации и подготовку пункта временного размещения к приему граждан ДНР и ЛНР, развертываемого на базе МУП «Аметист» в сумме 45,0 тыс. рублей (МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты»);

- на оплату расходов за доставку лиц, вынужденно покинувших территорию Украины, ДНР, ЛНР, для прохождения медицинской комиссии в городе Мурманск в сумме 25,0 тыс. рублей;

- на оплату расходов на проживание в пункте временного размещения граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, ДНР, ЛНР, расположенном по адресу: г. Апатиты, ул. Ленина, д. 3 (МУП «Аметист») (период с 30.03.2022 по 21.04.2022) в сумме 42,1 тыс. рублей;

- на оплату расходов на питание граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, ДНР, ЛНР (период с 30.03.2022 по 21.04.2022) в сумме 22,5 тыс. рублей;

- на оплату расходов на проживание в пункте временного размещения граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, ДНР, ЛНР, расположенном по адресу: г. Апатиты, ул. Ленина, д. 3 (МУП «Аметист») (период с 22.04.2022 по 31.12.2022) в сумме 349,2 тыс. рублей;

- на оплату расходов на питание граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, ДНР, ЛНР (период с 22.04.2022 по 31.12.2022) в сумме 179,3 тыс. рублей.

2. Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты:

- на выполнение работ по установке входного дверного блока в квартире 170 дом 52 по улице Жемчужная в городе Апатиты Мурманской области в сумме 27,1 тыс. рублей;

- на проведение мероприятий по размещению сверх нормативных снежных масс в сумме 500,0 тыс. рублей (МКУ г. Апатиты «УГХ»).

3. Управлению образования Администрации города Апатиты на организацию участия парадного расчета от города Апатиты регионального отделения

военно-патриотического центра «Вымпел» в военном параде 9 мая 2022 года в городе-героя Мурманск, посвященном 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, в сумме 98,0 тыс. рублей.

4. Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты:

- на приобретение праздничных наборов для вручения ветеранам Великой Отечественной войны (участникам боевых действий) в честь 77-летия Победы в сумме 179,0 тыс. рублей;

- на приобретение металлических ограждений, необходимых для обеспечения антитеррористической безопасности при проведении массовых уличных мероприятий в сумме 500,0 тыс. рублей.

В плановом периоде 2023 и 2024 годов данный показатель остается неизменным.

- **Пункт 22.** Проектом решения объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда города Апатиты на 2022 год предлагается увеличить на 0,1 тыс. рублей с 75 493,4 тыс. рублей до 75 493,5 тыс. рублей в связи с увеличением доходной части дорожного фонда. В плановом периоде 2023 и 2024 годов данный показатель остается неизменным.

- **Пункт 23.** Проектом решения предлагается дополнить новым пунктом 23 следующего содержания:

«Установить в соответствии с абзацем восьмым статьи 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что объем расходов на ремонт пустующих жилых помещений в целях дальнейшего предоставления их нуждающимся в улучшении жилищных условий на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов планируется в пределах поступлений:

- от компенсации муниципальному образованию стоимости жилых помещений муниципального жилищного фонда, включенных в специализированный жилищный фонд для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с условием передачи этих помещений указанным лицам по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств субвенции на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по обеспечению жилым помещением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- от платы за наем по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда города Апатиты, в том числе коммерческого использования, пеней за несвоевременное внесение такой платы, а также доходов, получаемых от продажи отдельных жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования, пеней за несвоевременное внесение такой платы, а также доходов получаемых от продажи отдельных жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Апатиты, поступивших в городской бюджет до 1 октября отчетного года.

В целях настоящего пункта под пустующими жилыми помещениями понимаются жилые помещения муниципального жилищного фонда города Апатиты, не предоставленные гражданам по установленным гражданским и жилищным законодательством основаниям.»

Пункты 23-26 считать пунктами 24-27 соответственно.

В связи с изменениями, внесенными в доходную и расходную части бюджета, а также источников финансирования дефицита бюджета, проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложения №№ 1, 3, 4, 5, 6, 7 к решению о бюджете.

ИЗМЕНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА

Проектом решения предусмотрено увеличение доходов городского бюджета на 2022 год на 160 515,8 тыс. рублей или на 5,4 %. Общий объем доходов городского

бюджета в 2022 году с учетом увеличения в соответствии с проектом решения составляет 3 123 590,3 тыс. рублей.

Сведения об изменениях, вносимых проектом решения в части формирования доходов городского бюджета (в разрезе видов доходов) на 2022 год, представлены в Таблице 3.

Таблица 3

| Показатели | Решение о бюджете | Проект решения | Отклонения | |
|---|--------------------|--------------------|------------------|------------|
| | | | тыс. руб. | % |
| ДОХОДЫ, в том числе: | 2 963 074,5 | 3 123 590,3 | 160 515,8 | 5,4 |
| Налоговые и неналоговые доходы | 915 943,2 | 940 755,8 | 24 812,6 | 2,7 |
| Налоговые доходы | 724 558,7 | 732 376,9 | 7 818,2 | 1,1 |
| налоги на прибыль, доходы | 458 436,4 | 458 699,6 | 263,2 | 0,1 |
| налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации | 7 079,8 | 7 079,8 | 0,0 | 0,0 |
| налоги на совокупный доход | 70 692,0 | 78 552,0 | 7 860,0 | 11,1 |
| налоги на имущество | 177 833,3 | 177 528,3 | -305,0 | -0,2 |
| государственная пошлина | 10 517,2 | 10 517,2 | 0,0 | 0,0 |
| Неналоговые доходы | 191 384,5 | 208 378,8 | 16 994,3 | 8,9 |
| доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности | 165 911,2 | 166 915,9 | 1 004,7 | 0,6 |
| платежи при пользовании природными ресурсами | 8 021,8 | 9 268,0 | 1 246,2 | 15,5 |
| доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства | 9 865,0 | 11 149,7 | 1 284,7 | 13,0 |
| доходы от продажи материальных и нематериальных активов | 4 879,6 | 17 225,3 | 12 345,7 | 253,0 |
| штрафы, санкции, возмещение ущерба | 2 706,9 | 2 931,6 | 224,7 | 8,3 |
| прочие неналоговые доходы | 0,0 | 888,3 | 888,3 | - |
| Безвозмездные поступления | 2 047 131,3 | 2 182 834,5 | 135 703,2 | 6,6 |
| Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации | 2 046 881,3 | 2 182 584,5 | 135 703,2 | 6,6 |
| Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации | 336 840,0 | 336 840,0 | 0,0 | 0,0 |
| Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) | 404 514,1 | 505 063,1 | 100 549,0 | 24,9 |
| Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации | 1 250 256,9 | 1 250 557,6 | 300,7 | 0,0 |
| Иные межбюджетные трансферты | 55 270,3 | 90 123,8 | 34 853,5 | 63,1 |
| Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты городских округов | 250,0 | 250,0 | 0,0 | 0,0 |

Налоговые доходы предложены к утверждению в размере 732 376,9 тыс. рублей. Изменение размера налоговых доходов в целом привело к увеличению данного вида доходов на 7 818,2 тыс. рублей. В структуре налоговых доходов предложены следующие изменения:

- увеличен налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 300,0 тыс. рублей;

- увеличен налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на сумму 8 000,0 тыс. рублей;

- уменьшен налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании

патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 36,8 тыс. рублей;

- уменьшен единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на сумму 140,0 тыс. рублей;

- уменьшен земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах муниципальных округов на сумму 305,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы предложены к утверждению в размере 208 378,8 тыс. рублей. Изменение размера неналоговых доходов в целом привело к увеличению данного вида доходов на 16 994,3 тыс. рублей или на 8,9 %. В структуре неналоговых доходов предложены следующие изменения:

- увеличены доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными округами на сумму 1 004,7 тыс. рублей;

- увеличена плата за размещение твердых коммунальных отходов на сумму 1 246,2 тыс. рублей;

- увеличены прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов на сумму 1 284,7 тыс. рублей;

- увеличены доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу на сумму 10 748,5 тыс. рублей;

- увеличены доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов на сумму 1 597,2 тыс. рублей;

- увеличены административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на сумму 1,8 тыс. рублей;

- увеличены административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования на сумму 11,2 тыс. рублей;

- увеличены штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального округа на сумму 0,9 тыс. рублей;

- увеличены иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального округа на сумму 6,8 тыс. рублей;

- увеличено возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета муниципального округа на сумму 9,4 тыс. рублей;

- увеличены денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных округов) на сумму 196,6 тыс. рублей;
- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов на сумму 888,3 тыс. рублей;
- уменьшены доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году на сумму 2,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предложены к утверждению в размере 2 182 834,5 тыс. рублей.

Изменение размера безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации привело к увеличению данного вида доходов на 135 703,2 тыс. рублей или на 6,6 %.

В структуре безвозмездных поступлений предложены следующие изменения:

- увеличены субсидии бюджетам муниципальных округов на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах Российской Федерации на сумму 1 000,0 тыс. рублей (уведомление по расчетам между бюджетами от 17.02.2022 № 28, заключенное между Министерством развития Арктики и экономики Мурманской области и Администрацией города Апатиты Мурманской области);

- увеличены прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на сумму 97 549,0 тыс. рублей в том числе:

- 5 000,0 тыс. рублей на развитие физкультурно-спортивной работы (уведомление по расчетам между бюджетами от 28.02.2022 № 09, заключенного между Министерством спорта Мурманской области и Комитетом по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты);

- 5 888,3 тыс. рублей на реализацию мероприятий по созданию условий для функционирования Комнат и Домов Всероссийского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» (уведомление по расчетам между бюджетами от 22.02.2022 № 75, заключенного между Комитетом молодежной политики Мурманской области и Управлением образования Администрации города Апатиты);

- 4 829,1 тыс. рублей на мероприятия по созданию, брендированию и укреплению материально-технической базы открытых пространств для поддержки и развития молодежных инициатив в библиотеке семейного чтения (уведомление по расчетам между бюджетами от 22.02.2022 № 83, заключенного между Комитетом молодежной политики Мурманской области и Отделом по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты);

- 862,5 тыс. рублей на мероприятия по созданию, брендированию и укреплению материально-технической базы открытых пространств для поддержки и развития молодежных инициатив (Сопки) Детско-юношеская библиотека (уведомление по расчетам между бюджетами от 22.02.2022 № 88, заключенного между Комитетом молодежной политики Мурманской области и Отделом по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты);

- 5 742,9 тыс. рублей на проведение ремонтных работ и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, образования в сфере культуры и искусства и архивов (уведомление по расчетам между бюджетами от 09.03.2022 № 50И2022, заключенного между Министерством культуры Мурманской области и Отделом по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты);

- 30,6 тыс. рублей подтвержденный остаток субсидии 2021 года на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд (уведомление по расчетам между бюджетами от 01.03.2022 № 339, заключенного между Министерством строительства Мурманской области и Комитетом по управлению имуществом Администрации города Апатиты);

- 962,7 тыс. рублей на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на подготовку к отопительному периоду (уведомление по расчетам между бюджетами от 11.03.2022 № 18, заключенного между Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области и Комитетом по управлению имуществом Администрации города Апатиты);

- 74 232,9 тыс. рублей на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий (уведомление по расчетам между бюджетами от 24.03.2022 № 150, заключенного между Министерством градостроительства и благоустройства Мурманской области и Комитетом по управлению имуществом Администрации города Апатиты);

- увеличены субсидии муниципальным образованиям на реализацию проектов по поддержке местных на сумму 2 000,0 тыс. рублей (уведомление по расчетам между бюджетами от 15.02.2022 № 116, заключенного между Министерством градостроительства и благоустройства Мурманской области и Управлением образования Администрации города Апатиты);

- увеличены субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на сумму 312,4 тыс. рублей в том числе:

- 237,2 тыс. рублей подтвержденный остаток за 2021 год субвенции на реализацию Закона Мурманской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних» (уведомление по расчетам между бюджетами от 01.03.2022 № 521, заключенного между Министерством образования и науки Мурманской области и Администрации города Апатиты);

- 75,2 тыс. рублей подтвержденный остаток за 2021 субвенции бюджетам муниципальных образований Мурманской области на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев (уведомление по расчетам между бюджетами от 18.02.2022 № 2/1, заключенного между Комитетом по ветеринарии Мурманской области и Комитетом по управлению имуществом Администрации города Апатиты);

- увеличены межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, на сумму 31 970,5 тыс. рублей (уведомление по расчетам между бюджетами от 22.02.2022 № 144, заключенного между Министерством градостроительства и благоустройства Мурманской области и Муниципальным казенным учреждением города Апатиты «Управление городского хозяйства»);

- увеличены прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату вознаграждения (заработной платы) гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах на сумму 2 883,0 тыс. рублей (уведомление по расчетам между бюджетами от 28.04.2022 № 5, заключенного

между Министерством труда и социального развития Мурманской области и Администрацией города Апатиты);

- уменьшены субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на сумму 11,6 тыс. рублей (уведомление по расчетам между бюджетами от 09.03.2022 № 122/2022, заключенного между Министерством юстиции Мурманской области и Администрацией города Апатиты).

ИЗМЕНЕНИЕ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА

В соответствии с проектом решения расходы городского бюджета на 2022 год предлагается утвердить в объеме 3 378 781,3 тыс. рублей, что на 162 278,6 тыс. рублей больше объема расходов, утвержденного решением о бюджете.

Расходы городского бюджета в 2023 и 2024 годах также предлагается увеличить:

- в 2023 году на 876,7 тыс. рублей и составят 2 892 522,0 тыс. рублей;

- в 2024 году на 953,0 тыс. рублей и составят 2 999 974,8 тыс. рублей.

Таблица 4, тыс. рублей

| | Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.02.2022 № 415) | | | Проект решения | | |
|------------------------------|--|-------------|-------------|----------------|-------------|-------------|
| | 2022 год | 2023 год | 2024 год | 2022 год | 2023 год | 2024 год |
| Всего | 3 216 502,7 | 2 891 645,3 | 2 999 021,8 | 3 378 781,3 | 2 892 522,0 | 2 999 974,8 |
| в том числе: | | | | | | |
| программные мероприятия | 3 177 660,4 | 2 825 221,0 | 13 728,8 | 3 346 756,9 | 2 826 075,8 | 13 728,8 |
| непрограммные мероприятия | 38 842,3 | 32 735,0 | 2 914 429,2 | 32 024,4 | 32 735,0 | 2 915 334,5 |
| Условно утвержденные расходы | 0,0 | 33 689,2 | 70 863,8 | 0,0 | 33 711,2 | 70 911,5 |

В 2022 году реализуется 19 муниципальных программ города Апатиты. Общий объем финансирования муниципальных программ в соответствии с проектом решения предусмотрен в сумме 3 346 756,9 тыс. рублей (что больше суммы, утвержденной решением о бюджете, на 169 096,5 тыс. рублей или на 5,3 %). Доля спрогнозированных ассигнований по муниципальным программам в общем объеме расходов бюджета составляет 98,8 %.

Объем расходов на 2022 год по непрограммным направлениям деятельности (обеспечение деятельности Совета депутатов города Апатиты, Контрольно-счетной палаты города Апатиты, структурных подразделений Администрации города Апатиты) в соответствии с проектом решения уменьшится на 6 817,9 тыс. рублей или на 17,6 % и составит 32 024,4 тыс. рублей.

Изменение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам отражено в Приложении № 1.

В соответствии с Пояснительной запиской к проекту решения изменение в расходную часть бюджета вносятся в связи с уточнением бюджетных ассигнований за счет средств межбюджетных трансфертов из областного и федерального бюджетов, ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств, перераспределением бюджетных ассигнований в пределах утвержденных бюджетных назначений в связи с уточнением кодов бюджетной классификации.

Распределение объемов бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов, предусмотренных в городском бюджете на 2022-2024 годы, представлено в Таблице 5.

Таблица 5, тыс. рублей

| Наименование | Код раз-дела, под-разде-ла | Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.02.2022 № 415) | | | Проект решения | | |
|---|----------------------------|--|-------------|-------------|----------------|-------------|-------------|
| | | 2022 год | 2023 год | 2024 год | 2022 год | 2023 год | 2024 год |
| Общегосударствен-ные вопросы | 0100 | 242 598,6 | 223 953,9 | 233 301,8 | 236 902,6 | 223 588,7 | 232 936,6 |
| Национальная оборона | 0200 | 6 157,7 | 6 366,8 | 6 593,5 | 6 157,7 | 6 366,8 | 6 593,5 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 0300 | 28 548,3 | 29 574,2 | 30 252,8 | 32 625,4 | 29 574,2 | 30 252,8 |
| Национальная экономика | 0400 | 197 638,2 | 135 284,6 | 135 756,8 | 203 156,2 | 135 284,6 | 135 756,8 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 0500 | 241 719,4 | 121 515,9 | 123 985,6 | 346 813,0 | 121 515,9 | 123 985,6 |
| Охрана окружающей среды | 0600 | 6 800,3 | 15 747,7 | 14 657,7 | 10 096,2 | 15 747,7 | 14 657,7 |
| Образование | 0700 | 1 859 119,3 | 1 860 999,2 | 1 910 417,1 | 1 885 131,7 | 1 860 999,2 | 1 910 417,1 |
| Культура, кинематография | 0800 | 200 926,8 | 121 977,3 | 128 504,2 | 214 855,1 | 121 977,3 | 128 504,2 |
| Здравоохранение | 0900 | 1 599,0 | 1 099,0 | 1 099,0 | 1 599,0 | 1 099,0 | 1 099,0 |
| Социальная политика | 1000 | 150 598,5 | 147 112,4 | 151 403,2 | 152 977,4 | 148 332,4 | 152 673,7 |
| Физическая культура и спорт | 1100 | 264 442,8 | 176 435,1 | 179 436,4 | 272 113,1 | 176 435,1 | 179 436,4 |
| Обслуживание государственного и муниципального долга | 1300 | 16 353,8 | 17 890,0 | 12 750,0 | 16 353,8 | 17 890,0 | 12 750,0 |
| Условно утвержденные расходы | | 0,0 | 33 689,2 | 70 863,8 | 0,0 | 33 711,2 | 70 911,5 |
| ВСЕГО | | 3 216 502,7 | 2 891 645,3 | 2 999 021,8 | 3 378 781,3 | 2 892 522,0 | 2 999 974,8 |

Анализ изменения объема расходов городского бюджета по разделам классификации расходов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов представлен в Таблице 6.

Таблица 6

| Наименование | Код раз-дела, под-разде-ла | Отклонение | | | | | | Удельный вес в общем объеме расходов | | | | | |
|---|----------------------------|-------------|------|-------------|------|-------------|------|---|----------|----------|----------------|----------|----------|
| | | 2022 год | | 2023 год | | 2024 год | | Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.02.2022 № 415) | | | Проект решения | | |
| | | в тыс. руб. | в % | в тыс. руб. | в % | в тыс. руб. | в % | 2022 год | 2023 год | 2024 год | 2022 год | 2023 год | 2024 год |
| Общегосударственные вопросы | 0100 | -5 696,0 | -2,3 | -365,2 | -0,2 | -365,2 | -0,2 | 7,5 | 7,7 | 7,8 | 7,0 | 7,7 | 7,8 |
| Национальная оборона | 0200 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,2 | 0,2 | 0,2 | 0,2 | 0,2 | 0,2 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 0300 | 4 077,1 | 14,3 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,9 | 1,0 | 1,0 | 1,0 | 1,0 | 1,0 |
| Национальная экономика | 0400 | 5 518,0 | 2,8 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 6,1 | 4,7 | 4,5 | 6,0 | 4,7 | 4,5 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 0500 | 105 093,5 | 43,5 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 7,5 | 4,2 | 4,1 | 10,3 | 4,2 | 4,1 |

| Наименование | Код раз-дела, под-разде-ла | Отклонение | | | | | | Удельный вес в общем объеме расходов | | | | | |
|--|----------------------------|-------------|------|-------------|-----|-------------|-----|---|----------|----------|----------------|----------|----------|
| | | 2022 год | | 2023 год | | 2024 год | | Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.02.2022 № 415) | | | Проект решения | | |
| | | в тыс. руб. | в % | в тыс. руб. | в % | в тыс. руб. | в % | 2022 год | 2023 год | 2024 год | 2022 год | 2023 год | 2024 год |
| Охрана окружающей среды | 0600 | 3 295,9 | 48,5 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,2 | 0,5 | 0,5 | 0,3 | 0,5 | 0,5 |
| Образование | 0700 | 26 012,4 | 1,4 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 57,8 | 64,4 | 63,7 | 55,8 | 64,3 | 63,7 |
| Культура, кинематография | 0800 | 13 928,3 | 6,9 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 6,2 | 4,2 | 4,3 | 6,4 | 4,2 | 4,3 |
| Здравоохранение | 0900 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Социальная политика | 1000 | 2 379,0 | 1,6 | 1 220,0 | 0,8 | 1 270,5 | 0,8 | 4,7 | 5,1 | 5,0 | 4,5 | 5,1 | 5,1 |
| Физическая культура и спорт | 1100 | 7 670,3 | 2,9 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 8,2 | 6,1 | 6,0 | 8,1 | 6,1 | 6,0 |
| Обслуживание государственного и муниципального долга | 1300 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,5 | 0,6 | 0,4 | 0,5 | 0,6 | 0,4 |
| Условно утвержденные расходы | | | | 21,9 | 0,1 | 47,7 | 0,1 | 0,0 | 1,2 | 2,4 | 0,0 | 1,2 | 2,4 |
| ВСЕГО | | 162 278,6 | 5,0 | 876,7 | 0,0 | 953,0 | 0,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

В структуре функциональной классификации расходов городского бюджета объем ассигнований на 2022 год увеличивается по 8 разделам классификации расходов городского бюджета.

Распределение объемов бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе ведомственной структуры бюджетной классификации представлено в Таблице 7.

Таблица 7, тыс. рублей

| Наименование | Код ГРБС | Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.02.2022 № 415) | | | Проект решения | | |
|--|----------|---|-------------|-------------|----------------|-------------|-------------|
| | | 2022 год | 2023 год | 2024 год | 2022 год | 2023 год | 2024 год |
| Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области | 001 | 363 169,2 | 346 265,0 | 360 138,5 | 372 012,4 | 347 119,8 | 361 043,8 |
| Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области | 002 | 31 019,4 | 28 954,9 | 23 815,7 | 23 920,9 | 28 954,9 | 23 815,7 |
| Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области | 003 | 173 828,3 | 176 435,1 | 179 436,4 | 181 880,5 | 176 435,1 | 179 436,4 |
| Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области | 004 | 12 949,3 | 10 464,1 | 10 968,2 | 12 985,7 | 10 464,1 | 10 968,2 |
| Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области | 005 | 6 227,4 | 6 206,1 | 6 561,5 | 6 227,4 | 6 206,1 | 6 561,5 |
| Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области | 006 | 1 776 175,3 | 1 774 751,7 | 1 820 635,0 | 1 796 676,6 | 1 774 751,7 | 1 820 635,0 |
| Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области | 007 | 304 993,0 | 229 347,0 | 239 408,5 | 325 640,9 | 229 347,0 | 239 408,5 |
| Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области | 901 | 548 140,8 | 285 532,3 | 287 194,1 | 659 436,9 | 285 532,3 | 287 194,1 |
| Условно утвержденные расходы | | 0,0 | 33 689,2 | 70 863,8 | 0,0 | 33 711,2 | 70 911,5 |
| ВСЕГО | | 3 216 502,7 | 2 891 645,3 | 2 999 021,8 | 3 378 781,3 | 2 892 522,0 | 2 999 974,8 |

Анализ изменения ведомственной структуры расходов городского бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов представлен в Таблице 8.

Таблица 8

| Наименование | Код ГРБ С | Отклонение | | | | | | Удельный вес в общем объеме расходов, % | | | | | |
|--|-----------|-------------|-------|-------------|-----|-------------|-----|---|----------|----------|----------------|----------|----------|
| | | 2022 год | | 2023 год | | 2024 год | | Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.02.2022 № 415) | | | Проект решения | | |
| | | в тыс. руб. | в % | в тыс. руб. | в % | в тыс. руб. | в % | 2022 год | 2023 год | 2024 год | 2022 год | 2023 год | 2024 год |
| Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области | 001 | 8 843,2 | 2,4 | 854,8 | 0,2 | 905,3 | 0,3 | 11,3 | 12,0 | 12,0 | 11,0 | 12,0 | 12,0 |
| Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области | 002 | -7 098,5 | -22,9 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1,0 | 1,0 | 0,8 | 0,7 | 1,0 | 0,8 |
| Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области | 003 | 8 052,3 | 4,6 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 5,4 | 6,1 | 6,0 | 5,4 | 6,1 | 6,0 |
| Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области | 004 | 36,3 | 0,3 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,4 | 0,4 | 0,4 | 0,4 | 0,4 | 0,4 |
| Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области | 005 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,2 | 0,2 | 0,2 | 0,2 | 0,2 | 0,2 |
| Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области | 006 | 20 501,3 | 1,2 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 55,2 | 61,4 | 60,7 | 53,2 | 61,4 | 60,7 |
| Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области | 007 | 20 647,9 | 6,8 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 9,5 | 7,9 | 8,0 | 9,6 | 7,9 | 8,0 |
| Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области | 901 | 111 296,2 | 20,3 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 17,0 | 9,9 | 9,6 | 19,5 | 9,9 | 9,6 |
| Условно утвержденные расходы | | | | 21,9 | 0,1 | 47,7 | 0,1 | 0,0 | 1,2 | 2,4 | 0,0 | 1,2 | 2,4 |
| ВСЕГО | | 162 278,6 | 5,0 | 876,7 | 0,0 | 953,0 | 0,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Изменения в ведомственной структуре расходов городского бюджета 2022 года характеризуются изменениями бюджетных ассигнований по 7 главным распорядителям средств городского бюджета.

Увеличение бюджетных ассигнований на 2022 год предполагается по 6 главным распорядителям, в том числе:

001 Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 8 843,2 тыс. рублей и составят 372 012,4 тыс. рублей.

Основное увеличение связано с увеличением расходов на капитальный ремонт помещения отдела ЗАГС, на закупку товаров, работ и услуг МКУ «Архив г. Апатиты» в связи с передачей здания по адресу ул. Строителей 29а на основании постановления Администрации города Апатиты от 11.05.2022 № 777 «О передаче недвижимого имущества в оперативное управление», на оплату труда МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты», на доплаты к пенсиям муниципальных служащих в связи с изменением окладов с 01.01.2022.

Предлагается предусмотреть расходы на проведение диагностики и ремонта переданного в оперативное управление автомобиля UAZ PATRIOT 73H в соответствии с постановлением Администрации города Апатиты от 30.03.2022 № 477 «Об изъятии и передаче движимого имущества в оперативное управление» и акта приема передачи от 30.03.2022 № ку00-000057 в сумме 311,7 тыс. рублей.

В служебной записке руководителя МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» указано, что согласно акту приему-передачи движимого имущества 19.05.2022 МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» приняло от Комитета по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области в оперативное управление автомобиль UAZ PATRIOT 73H. В свою очередь при передаче автомобиль находился в неисправном состоянии, в связи с чем был эвакуирован методом гибкой сцепки в дилерский сервис, где проведено диагностики и оценка неисправностей. Акт приема-передачи движимого имущества от 19.05.2022 не представлен. Исходя из документов, представленных в составе обоснований, установить техническое состояние автомобиля, переданного в МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты», а также необходимость требуемых работ не предоставляется возможным.

Также предлагается увеличить расходы на предоставление субсидии из городского бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям на содержание приюта для собак на основании пункта 3 статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в сумме 975,4 тыс. рублей.

Обращаем внимание, что в соответствии с пунктом 14 решения Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» установлено, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а также гранты в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, предусмотренные настоящим решением, **предоставляются в установленном Администрацией города Апатиты порядке**. В составе обоснований, представленных к проекту решения, порядок предоставления субсидии из городского бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям на содержание приюта для собак не представлен.

Кроме того, ссылка на пункт 3 статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не является основанием предоставления субсидии из городского бюджета, так как в пункте 3 статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ указано лишь, что приюты для животных могут быть государственными, муниципальными, а также частными.

Также, предлагаются к увеличению расходы на капитальный ремонт помещения отдела ЗАГС в сумме 4 537,6 тыс. рублей. В нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, при обосновании дополнительной потребности отсутствует финансово-экономическое обоснование расходов на капитальный ремонт помещения отдела ЗАГС на сумму 4 537,6 тыс.

рублей.

*003 Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты
Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 8 052,3 тыс. рублей и составят 181 880,5 тыс. рублей.

Увеличение расходов в основном связано с увеличением субсидии из областного бюджета на развитие физкультурно-оздоровительной работы.

*004 Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с
подведомственной территорией Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 36,3 тыс. рублей и составят 12 985,7 тыс. рублей.

Основное увеличение связано с увеличением расходов на обучение сотрудников Совета депутатов города Апатиты.

006 Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 20 501,3 тыс. рублей и составят 1 796 676,6 тыс. рублей.

Основное увеличение расходов предусмотрено на укрепление материально-технической базы учреждений образования в связи с необходимостью устранения нарушений требований пожарной безопасности, на обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований, на реализацию мероприятий по созданию условий для функционирования Комнат и Домов Всероссийского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ».

*007 Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты
Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 20 647,9 тыс. рублей и составят 325 640,9 тыс. рублей.

Основными причинами увеличения расходов бюджета являются увеличение бюджетных ассигнований на мероприятия по созданию, брендированию и укреплению материально-технической базы открытых пространств для поддержки и развития молодежных инициатив, на проведение ремонтных работ и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, образования в сфере культуры и искусства.

Проектом решения предлагается предусмотреть ассигнования на организацию и проведение открытого творческого фестиваля «Город Солнца – город Мастеров» в размере 250,0 тыс. рублей. В нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, при обосновании дополнительной потребности отсутствует финансово-экономическое обоснование на сумму 163,8 тыс. рублей.

*901 Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты
Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 111 296,2 тыс. рублей и составят 659 436,9 тыс. рублей.

Основными причинами увеличения расходов бюджета являются ассигнований на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, субсидии на поддержку муниципальных программ формирования

современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий.

В проекте решения увеличены бюджетные ассигнования для оплаты штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении в сумме 50,0 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

Расходы по уплате штрафа несут дополнительную финансовую нагрузку на местный бюджет и содержат признаки неэффективного использования бюджетных средств.

БЮДЖЕТНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

В соответствии с проектом решения расходы на капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности на 2022 год увеличились на 1 695,5 тыс. рублей за счет увеличения расходов на реализацию мероприятию «Реконструкция вводно-распределительного устройства (электрощитовой)» в МБДОУ № 1 г. Апатиты.

Таблица 9, тыс. руб.

| Наименование | Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.02.2022 № 415) | | | Проект бюджета | | |
|--|--|----------------|----------------|-----------------|----------------|----------------|
| | 2022 год | 2023 год | 2024 год | 2022 год | 2023 год | 2024 год |
| Расходы на укрепление материально-технической базы | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1 695,5 | 0,0 | 0,0 |
| Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений | 3 020,6 | 7 250,9 | 6 344,5 | 3 020,6 | 7 250,9 | 6 344,5 |
| Строительство Крытого футбольного манежа с полем размерами 60*40 м | 90 140,0 | 0,0 | 0,0 | 90 140,0 | 0,0 | 0,0 |
| Реализация мероприятий по развитию физической культуры и спорта в Российской Федерации (средства городского бюджета за рамками соглашений, заключенных с Министерством строительства МО) | 474,5 | 0,0 | 0,0 | 474,5 | 0,0 | 0,0 |
| Итого | 93 635,1 | 7 250,9 | 6 344,5 | 95 330,6 | 7 250,9 | 6 344,5 |

ДОРОЖНЫЙ ФОНД ГОРОДА АПАТИТЫ

В соответствии с проектом решения произошло перераспределение ассигнований Дорожного фонда на 2022 год по мероприятиям (Таблица 10).

Таблица 10, тыс. рублей

| Наименование | Утвержденные бюджетные назначения (решение от 22.02.2022 № 415) | Проект решения | Отклонение |
|--|---|----------------|------------|
| Ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов в рамках соглашения СЭП - дорожный фонд | 4 521,3 | 3 977,4 | -543,9 |
| Ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов-дорожный фонд | 17 167,3 | 14 926,9 | -2 240,4 |
| Текущий ремонт тротуаров - дорожный фонд | 15 354,2 | 15 157,3 | -196,9 |
| Субсидии на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда | 54 830,8 | 54 830,8 | 0,0 |
| Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на эксплуатацию и техническое обслуживание работающих в автоматическом режиме специальных технических средств фиксации административных правонарушений в области дорожного движения за счет средств дорожного фонда) | 500,0 | 500,0 | 0,0 |
| Субсидия на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда (софинансирование за счет средств местного бюджета) | 2 885,8 | 2 885,8 | 0,0 |
| Обустройство пешеходных переходов в соответствии с ПОДД | 3 283,3 | 3 583,3 | 300,0 |
| Обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения - дорожный фонд | 4 447,6 | 7 128,8 | 2 681,2 |

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем бюджетных ассигнований городского бюджета на реализацию муниципальных программ города Апатиты:

- на 2022 год увеличен на 169 096,5 тыс. рублей или на 5,3 % и составил 3 346 756,9 тыс. рублей;

- на 2023 год увеличен на 854,8 тыс. рублей и составил 2 826 075,8 тыс. рублей;

- на 2024 год данный показатель остается неизменным.

Проектом решения предусмотрено изменение бюджетных обязательств на 2022 год в отношении 16 муниципальных программ города Апатиты.

Увеличение бюджетных ассигнований в 2022 году предусмотрено по следующим муниципальным программам:

- «Развитие образования» на 16 673,3 тыс. рублей или на 0,9 %;

- «Социальная поддержка граждан и социально ориентированных организаций» на 1 962,5 тыс. рублей или на 8,8 %;

- «Развитие физической культуры и спорта» на 7 670,3 тыс. рублей или на 2,9 %;

- «Развитие культуры и молодежной политики, сохранение культурного наследия города» на 19 778,0 тыс. рублей или на 6,5 %;

- «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения города Апатиты» на 3 700,8 тыс. рублей или на 13,5 %;
- «Охрана окружающей среды» на 3 295,9 тыс. рублей или на 32,4 %;
- «Развитие транспортной системы» на 6 626,8 тыс. рублей или 3,2 %.
- «Экономический потенциал» на 1 000,0 тыс. рублей или более в 2,5 раза;
- «Муниципальное управление» на 4 395,6 тыс. рублей или на 1,5 %;
- «Создание условий для развития жилищно-коммунального хозяйства» на 1 013,4 тыс. рублей или более в 100 раз;
- «Капитальный ремонт многоквартирных домов» на 84,0 тыс. рублей или на 0,6 %;
- «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области на 2018-2022 годы» на 110 110,4 тыс. рублей или на 153,8 %.

Сравнительный анализ объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных проектом решения о бюджете на реализацию муниципальных программ города Апатиты, с объемами финансового обеспечения программ, указанными в их действующих паспортах, представлен в Приложении № 2.

Объемы расходных обязательств у муниципальных программ города Апатиты не соответствуют объемам бюджетных обязательств, предусмотренных проектом решения. Бюджетные назначения в проекте решения на 2022 год больше расходных обязательств, утвержденных постановлениями Администрации города Апатиты, на сумму 145 855,8 тыс. рублей, на 2023 год больше на 5 306,7 тыс. рублей, на 2024 год больше на 13 728,8 тыс. рублей.

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ ГОРОДА АПАТИТЫ

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета дефицит городского бюджета на 2022 год увеличен на 1 762,8 тыс. рублей или на 0,7 % и составляет 255 191,0 тыс. рублей, его доля в доходах без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений составляет 27,1 %.

Размер дефицита бюджета соответствует ограничениям, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса РФ. В настоящее время действует Федеральный закон от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году» (далее – Федеральный закон № 384-ФЗ), в соответствии с которым в 2022 году дефицит бюджета местного бюджета может превысить ограничения установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на сумму бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.

Увеличение расходов на сумму, превышающую дополнительные поступления доходов в местный бюджет, соответствует положению пункта 19 статьи 10 Федерального закона № 384-ФЗ.

Проектом решения также предложено внесение изменений в приложение № 1 «Источники финансирования дефицита городского бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2022 году включены:

- кредиты кредитных организаций в объеме 35 304,8 тыс. рублей;
- изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года в объеме 219 886,2 тыс. рублей.

Общий объем предусмотренных проектом решения источников финансирования дефицита городского бюджета соответствует прогнозируемому объему дефицита.

Проектом решения предложено увеличение верхнего предела муниципального внутреннего долга на 1 762,8 тыс. рублей или на 0,9 % до 197 304,8 тыс. рублей. Объем верхнего предела внутреннего долга соответствует ограничениям, установленным статьей 107 Бюджетного кодекса РФ. В настоящее время действует Федеральный закон от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», в соответствии с которым в 2022 году объем муниципального долга может превысить верхний предел муниципального долга на сумму, не превышающую объема бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.

Проектом решения предусмотрено увеличение получения кредитов в 2022 году на 1 762,8 тыс. рублей до 197 304,8 тыс. рублей и увеличение объема погашения кредитов в 2023 году на 1 762,8 тыс. рублей до 197 304,8 тыс. рублей. Программа муниципальных внутренних заимствований города Апатиты на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы (Приложение № 7 к проекту решения) сформирована в соответствии с требованиями статей 106 и 110.1 Бюджетного кодекса РФ.

Выводы:

1. Основные параметры бюджета города Апатиты на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. На 2022 год общий объем доходов бюджета увеличен на 160 515,8 тыс. рублей (на 5,4 %), общий объем расходов бюджета увеличен на 162 278,6 тыс. рублей (на 5,0 %).

Дефицит городского бюджета на 2022 год увеличен на 1 762,8 тыс. рублей или на 0,7 % и составляет 255 191,0 тыс. рублей, его доля в доходах без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений составляет 27,1 %.

Размер дефицита в текущем году и плановом периоде соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Объем условно утвержденных расходов в плановом периоде соответствует нормам, установленным статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Объем муниципальных заимствований соответствует нормам статьи 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Верхний предел муниципального внутреннего долга по долговым обязательствам в текущем году и плановом периоде соответствует нормам статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Размер резервного фонда Администрации города Апатиты соответствует требованиям статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Предусмотрены расходы на проведение диагностики и ремонта переданного в оперативное управление МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» автомобиля UAZ PATRIOT 73N в сумме 311,7 тыс. рублей. Исходя из документов, представленных в составе обоснований, установить техническое состояние автомобиля, переданного в МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты», а также необходимость требуемых работ не предоставляется возможным.

7. Предлагается увеличить бюджетные ассигнования на предоставление субсидии из городского бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям на содержание приюта для собак в сумме 975,4 тыс. рублей. Контрольно-счетная палата города Апатиты обращает внимание на отсутствие (непредставление) порядка предоставления данной субсидии.

8. В нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, при обосновании дополнительной потребности отсутствует финансово-экономическое обоснование расходов на сумму 4 701,4 тыс. рублей.

9. Расходы по оплате штрафа в сумме 50,0 тыс. рублей несут дополнительную финансовую нагрузку на местный бюджет и содержат признаки неэффективного использования бюджетных средств.

Рекомендации:

При внесении проектов решений, реализация которых требует материальных затрат, обеспечивать полноту и качество представления финансово-экономических обоснований расходов.

Контрольно-счетная палата города Апатиты предлагает Совету депутатов города Апатиты при рассмотрении проекта решения учесть настоящее заключение.

Приложения: на 2 л. в 1 экз.

**Председатель
Контрольно-счетной палаты
города Апатиты**

А.Л. Лукичев

**Аудитор
Контрольно-счетной палаты
города Апатиты**

И.А. Запорожец

**Аудитор
Контрольно-счетной палаты
города Апатиты**

А.Ю. Шагина